UBND HUYỆN TAM NÔNG

TRƢỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

PHÚ CƢỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 02/KH-THCSPC Tam Nông, ngày 04 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

về phòng, chống tham nhũng năm 2021
_____________________________

Căn cứ Kế hoạch số 1440/KH-PGDĐT  ngày 23 tháng 11 năm 2020 của

Phòng Giáo dục và Đào tạo  huyện Tam Nông về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021.

 Trường trung học cơ sở Phú Cường (THCS) xây dựng Kế hoạch tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDP) về phòng, chống tham nhũng năm 2021 như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và của

Tỉnh, Huyện đang có hiệu lực thi hành và những văn bản mới được ban hành trong

năm 2021 đến toàn thể công chức, viên chức và học sinh trong đơn vị

- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, PBGDPL; nâng cao ý thức

pháp luật cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc chấp

hành pháp luật, thực hiện đúng các quy định của pháp luật, góp phần đảm bảo xây

dựng môi trường giáo dục an toàn ; tăng cường hơn nữa hiệu lực, hiệu quả quản lý

nhà nước về giáo dục.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, trường học trong

chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học; PBGDPL cho đơn vị góp phần xây dựng và

hình thành môi trường giáo dục lành mạnh.

2. Yêu cầu

Kế thừa kết quả và kinh nghiệm công tác phổ biến , giáo dục pháp luật trong

những năm qua, bảo đảm sự liên tục và tính hệ thống của công tác phổ biến , giáo

dục pháp luật trong nhà trường.

Lựa chọn những nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp

với lứa tuổi, đặc điểm tình hình của từng đơn vị, địa phương.

Tích hợp, lồng ghép nội dung pháp luật một cách hợp lý trong môn học Đạo

đức, môn học Giáo dục công dân ở phổ thông và một số môn học khác; kết hợp

giáo dục thông qua các môn học với các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

2

Phối hợp chặt chẽ giữa đơn vị với các ban ngành hữu quan, đoàn thể tại địa

phương; phối hợp giữa Gia đình - Nhà trường trong việc tuyên truyền, PBGDPL

cho các đối tượng.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƢỢNG

 1. Nội dung

 Tập trung tuyên truyền, phổ biến các Bộ luật, Luật, Nghị quyết được Quốc

hội thông qua, có hiệu lực từ năm 2020 và 2021, Nghị định của Chính phủ; tiếp tục

triển khai tuyên truyền Hiến pháp nước Công hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; phổ

biến thường xuyên các văn bản pháp luật của Trung ương và địa phương liên quan

đến ngành Giáo dục; triển khai các Nghị quyết, Quyết định của Hội đồng nhân dân,

Ủy ban nhân dân huyện.

 2. Hình thức

 Sử dụng các hình thức, phương pháp tuyên truyền pháp luật đang phát huy

hiệu quả với sự đổi mới trong cách thức thực hiện, đảm bảo tính phù hợp với tình

hình thực tế đơn vị và tính khả thi cho các đối tượng được tuyên truyền. Tăng

cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; phối hợp với cơ

quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai công tác PBGDPL; đẩy mạnh xã

hội hóa trong công tác PBGDPL..

 3. Đối tƣợng

 Cán bộ, Giáo viên, Nhân viên và học sinh của trường THCS Phú Cường

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM

1. Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp PCTN.

2. Ý nghĩa, tầm quan trọng của PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính.

3. Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và PCTN.

4. Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN.

5. Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Trọng tâm là các

quy định mới về: hành vi tham nhũng; PCTN trong khu vực ngoài nhà nước; trách

nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà

nước trong PCTN; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu

nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp

luật về PCTN; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN.

6. Kinh nghiệm PCTN trong lịch sử Việt Nam.

7. Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng; hợp tác quốc tế của

Việt Nam trong PCTN; kinh nghiệm quốc tế về PCTN.

8. Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCTN.

9. Quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

công dân trong PCTN.

10. Mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về PCTN và đạo đức liêm chính.

3

11. Các sự kiện, vấn đề chính trị - pháp lý - kinh tế - văn hóa - xã hội có chủ

đề, nội dung về PCTN và đạo đức liêm chính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch  và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền,

vận động và tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp, phát huy

sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, vận động cán bộ, công chức, viên chức,

đoàn viên, hội viên, người lao động và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng,

thực hiện đạt được hiệu quả thiết thực tại đơn vị.

- Tổng phụ trách đội thực hiện triển khai; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện

về hiệu trưởng 6 tháng, 12 tháng và thực hiện báo cáo định kỳ công tác PBGDPL

về Phòng GDĐT (đ/c Võ Lê Ngọc Thảo- chuyên viên phụ trách (báo cáo 06 tháng

vào ngày 01/6/2021 và báo cáo năm vào ngày 15/11/2021).

- Cán bộ tin học đăng tin trên Web của trường

- Thư viện bổ sung vào tủ sách pháp luật của đơn vị các tài liệu liên quan

đến công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN để cán bộ, giáo

viên, nhân viên và học sinh tham khảo.

Trên đây là Kế hoạch PBGDPL năm 2021 của trường THCS Phú Cường.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị kịp thời phản

ánh về trường THCS Phú Cường(đ/c Trần Nhứt Chiến – Phó Hiệu trưởng phụ

trách công tác pháp chế của  trường THCS Phú Cường) để  được hướng dẫn./.

Nơi nhận: HIỆU TRƢỞNG

- Phòng GD&ĐT (b/c);

- Các CB-GV-NV và HS trường (t/h);

- Lãnh đạo trường;

- Lưu : VT.

Lê Thị Sơn Ân